
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 142-2025  -   Seduta N° 3912   -   del 20/03/2025 - Numero d’Ordine 9

Prot/2025/169723

Oggetto PSR Liguria 2014-2022 -Direttive per l’apertura del bando sottomisura 4.1 
"Sostegno agli investimenti aziendali"- Dotazione € 6.230.000,00.

Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0

Relatore alla Giunta PIANA Alessandro



Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub O

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2015) 6870 del 
6/10/2015, e successive modifiche e integrazioni, che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Liguria (PSR) ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale per il periodo 2014-2020;

Visto il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda le risorse e 
l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2021) 7589 del 
19/10/2021 con la quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 
2022 l’originario periodo di programmazione 2014-2020 e viene pianificato l’impiego 
delle relative risorse pubbliche aggiuntive, ammontanti complessivamente a euro 
104.614.682,84;

Preso atto che al 31 dicembre 2025 si chiude la programmazione 2014-2022 e che 
è pertanto necessario massimizzare l’utilizzo delle risorse necessario a raggiungere 
l’obiettivo di spesa prefissato;

Atteso che, a seguito del monitoraggio delle domande di pagamento presentate, 
risultano definanziamenti, economie e rinunce che ad oggi liberano risorse per 
6.230.000,00 euro attualmente nelle disponibilità dell’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura;

Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR è demandata, in 
termini di competenza e di cassa all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) 
e che il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

Dato atto che il PSR e gli atti già approvati dal Comitato di Sorveglianza, definiscono i 
potenziali beneficiari, i criteri di selezione e tutti gli altri elementi discrezionali 
necessari per l’attuazione dei bandi del PSR;

Ritenuto pertanto di dover impiegare le risorse sopra menzionate, raccogliendo e 
istruendo in tempi rapidi nuove domande di sostegno a valere sulla misura 4.1 del 
PSR – sostegno a investimenti nelle aziende agricole, limitatamente a progetti con 



una spesa elevata garantendo una più significativa ricaduta sul territorio;

Ritenuto opportuno dare mandato al Direttore generale della Direzione generale 
Turismo, Agricoltura e Aree protette per l’adozione degli atti tecnici necessari per 
definire le procedure per la raccolta e l’istruttoria delle domande a valere sulla 
sottomisura 4.1 del PSR – “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” che 
abbiano un importo di investimenti ammissibili pari ad almeno €. 600.000,00;

Su proposta del Vicepresidente, Assessore Agricoltura, Allevamento, Acquacoltura 
e Pesca professionale, Fiere, Grandi Eventi, Entroterra e Montagna, Parchi e 
Biodiversità, Escursionismo e Tempo libero, Promozione dei prodotti liguri, 
Programmi comunitari di competenza, Associazionismo comunale, Enti locali;

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di stabilire, per l’attuazione della sottomisura 4.1 – “Sostegno a investimenti nelle 
aziende agricole” del PSR, lo stanziamento complessivo di euro 6.230.000,00 e 
l’adozione dei criteri definiti nel PSR e negli atti approvati dal Comitato di 
Sorveglianza;

2) di stabilire, altresì, che l’importo minimo di ciascun investimento ammissibile non 
sia inferiore a euro 600.000,00;

3) di dare mandato al Direttore Generale della Direzione generale Turismo, 
Agricoltura e Aree protette per l’adozione dei provvedimenti necessari alla 
definizione delle procedure per la raccolta e l’istruttoria delle domande, a valere 
sulla sottomisura 4.1 del PSR – “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” 
per un importo complessivo di euro 6.230.000,00;

4) di disporre che l’importo di cui al precedente punto 3) potrà essere incrementato, 
con provvedimento del Direttore generale della Direzione generale Turismo, 
Agricoltura e Aree protette, attraverso eventuali risorse derivanti da economie su 
precedenti bandi o da rimodulazioni delle risorse del PSR;

5)  di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR è demandata, 
in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA) e che il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del 
bilancio regionale;

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web regionale 
e, per estratto, sul Bollettino ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-163

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 18/03/2025 14:46

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 18/03/2025 12:42

* Approvazione Legittimità Angela MILAZZO Monica BARATTA 18/03/2025 12:41

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Federico MARENCO 18/03/2025 12:26

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Luigi CAMPOMENOSI 18/03/2025 12:25

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2025-03-26T15:36:46+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 0e8a90e176a2a4afe4e64e16a3cc6766d387e60a




